
         Città di Molfetta 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE    DIRIGENZIALE 
 
 

ISCRITTA AL N.  42  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA   20/5/2005 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Erogazione contributo di €.  2.000,00= in favore WWF – Sezione di Molfetta, per 
attività di vigilanza ambientale dal 1/6/2005 al 31/5/2006. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE CORPO DI P.M. 
Premesso che: 

¾ con Determinazione  n. 37, emessa da questo Settore in data 11/05/2004, si stabiliva 
di erogare una contribuzione annua di €. 1.500,00= in favore del WWF, al fine di 
consentire l’espletamento dell’attività di vigilanza ambientale; 

¾ che con nota del 10/2/2005 - acquisita al protocollo generale del Comune,  con numero 
di registrazione 6225 – l’Associazione Italiana per il WWF, Sezione di Molfetta, ha 
richiesto il rinnovo della convenzione stipulata con la Determinazione succitata e 
l’erogazione di un contributo alle spese per l’espletamento di attività investigativa volta 
alla preservazione dell’ambiente, nonchè alla rilevazione e segnalazione di eventuali 
abusi riscontrati in materia venatoria, ittica, ambientale ed ecologica, nel corso di 
pattugliamenti mirati su tutto il territorio cittadino, incrementato rispetto a quello 
attribuitogli l’anno precedente; 

Dato atto che detta Associazione ha regolarmente espletato il servizio di che trattasi 
nel corso del passato esercizio, e che tale mansione si è rivelata un utile supporto 
all’attività di tutela ambientale svolta da questo Comando, specie nella individuazione di 
discariche abusive, localizzazione di rifiuti ingombranti o nocivi, e quant’altro; 

Vista la legge 11.08.91 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”, che riconosce il 
valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato; 

Visto l’art. 4 lett. “g” dello Statuto Comunale che prevede, tra gli obiettivi 
programmatici “… la realizzazione di un sistema integrato di sicurezza sociale e di tutela 
attiva della salute, volto ad eliminare ogni forma di disagio sociale e personale anche con il 
coinvolgimento delle associazioni di volontariato…”; 

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di rinnovare l’incarico di collaborazione in favore 
del WWF Sezione di Molfetta, prevedendo contestualmente l’erogazione di un contributo 
di €. 2.000/00=, per la copertura delle spese da sostenersi nell’arco di un anno solare, 
decorrente dal 1/6/2005 fino al 31/5/2006, da documentarsi con dettagliato rendiconto 
semestrale; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 

   
Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Per i motivi espressi in narrativa, rinnovare l’incarico annuo di collaborazione in 
favore del WWF – Sezione di Molfetta, per il periodo dal 1/6/2005 al 31/5/2006, 
consistente essenzialmente nel pattugliamento del territorio, effettuato da pattuglia 
automontante dotata di opportuna attrezzatura fotografica, elettronica e logistica, 
finalizzato alla individuazione di eventuali abusi in ordine all’attività venatoria, 
all’abbandono di rifiuti, alla pesca e commercializzazione di specie ittiche protette, 
alla tutela del patrimonio agreste e boschivo e del verde pubblico cittadino, al 
recupero di specie faunistiche protette da convenzioni internazionali, e quant’altro; 

2. Il servizio di cui sopra dovrà svolgersi con il coordinamento del Comando di Polizia 
Municipale, Settore Ambiente; 



3. Elargire un contributo annuo di €. 2.000,00=  in favore del WWF – Sezione di 
Molfetta, a titolo di rimborso spese, di cui dovrà essere presentato dettagliato 
rendiconto semestrale al locale Comando di Polizia Municipale; 

4. Imputare la spesa di €. 2.000/00 al Cap. 27330 “Interventi a tutela della pubblica 
incolumità” del Bilancio 2005,  giusta art. 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267; 

5. Stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà, senza ulteriori formalità, in 
due tranches distinte, al compimento del primo e del secondo semestre di attività, 
previa relazione prodotta dal Responsabile del Nucleo di Tutela Ambientale presso il 
Comando di Polizia Municipale, sentito un Responsabile dell’A.S.M. per quanto di 
competenza;  

6. Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Contratti ed alla Direzione 
dell’A.S.M., per quanto di competenza; 

7. Stabilire che responsabile del procedimento è il M.llo CAMPOREALE Gaetano, ai 
sensi dell’art. 7, Legge 11/2/94 n. 109,  come richiamato in vigore dal D.L. 110/95, 
convertito con modificazioni dall’art. 4/bis della legge 2/6/95 n. 216; 

8. Dare validità di scrittura privata alla presente determinazione, pertanto il rapporto di 
collaborazione avrà inizio dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento, e 
comunque entro il 1/6/2005; 

9. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi 
degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL CORPO P.M. 



Ten. Vincenzo ZAZA 
 

_____________________________________ 
 
 

 
_____________________________________ 

 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA 
ALL’ALBO PRETORIO PER GIORNI 15  CONSECUTIVI                          

DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                
                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                           Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 

 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alle Risorse Umane 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 All’Ufficio Contratti e Appalti 
 Al Comando Polizia Municipale Nucleo Tutela Ambiente 

  
 

 
 


